^a e di buone stelle fisse *in interlinea*.

solita tranquillità e quietudine d'animo. Vero è ch'io non biasmo il riguardo, e la cautela nel vivere, anzi grandemente la commendo, e con ogni affetto di sviscerata servitù à Vostra Signoria Illustrissima la consiglio, peroche queste materie de gli eclissi son molto ambigue per le molte circostanze, che ne concorrono à renderle buone, ò ree onde Tolomeo s'indusse à scrivere in questo proposito queste parole notabili. *Cum stelle inter se permiscetur cum configurationibus ipsis, tum permutatione signorum et à Sole apparitionibus, consentanea etiam in effectationibus temperatio, et mistae variaeque proprietates decretorum existunt. Quia verò infinitum hoc est, nec fieri potest, ut uniuscuiusque temperaturae peculiare decretum doctrina comprehendat, omnesque simpliciter aliquis cuiuscunque modi configurationes, tam multiplicis praefertim rationes, exequatur; relinquenda meritò est haec pars mathematici in singularum rerum iudicij gnauitati, ac industriae.*³⁹⁹ è dunque non sol bene, ma necessario l'haversi cura, e quanto ella farà più diligente osservanza, tanto ella maggiormente adoprerà la sua solita prudenza, e si renderà più sicura da' colpi di malvagia fortuna. che quando // anco le sovradette eclissi mina[cc]iassero male (ilche non fanno) potrebbero gli accorti provvedimenti preservarla da' tristi incontri. peroche l'impeto de gli influssi celesti resta gagliardamente rituzzato da l'humana industria, e può l'huomo agevolmente con prudenti ripari sottragersi ad ogni rea ventura; che possano additargli le stelle. Udiamo queste belle parole d'Hermete nel *Centiloquio*. *Potest qui sciens est, multos stellarum effectus avertere, quando naturam earum noverit, ac se ipsum ante illorum [sic!] aduentem praeparare.*⁴⁰⁰ Aristotele ancora (dica pur quello che vuole il Pico de la Mirandola nel suo primo libro contra gli

399 Cit. e cfr. TOLOMEO, *Tetrabiblos*, lib. 2, *De Modis Futurorum*.

400 Cit. PSEUDO-ERMETE, *Centiloquium*, n. 5. Vd. nota 394.

Astrologhi)⁴⁰¹ conobbe questa verità, et avvertì che le stelle influiscono gagliardamente ne la nostra vita, ma che posson rendersi vani i loro influssi, come si coglie da quelle belle parole poste nell'ultimo capo del 4° libro che la generatione degli animali.⁴⁰² *Natura id sibi vult, ut sijderum numeris generationes, et obitus numeret, sed exquisite id facere nequit propter materiae indefinitionem, et quòd molta principia incidunt, quae generationes destinatas secundum naturam, et corruptiones saepe^a impediunt.* Possono dunque le humane cure ribattere i colpi celesti, e come che altri rimedij ci siano, principalissimi però sono quelli, che da la medicina si cavano, come chiaramente c'insegna Tolomeo nel primo del *Quadripartito* così dicendo. *Haec omnia ita, ut exposuimus, sese habere cum et aegyptij intellexissent, à quibus maximè auctam huius artis uim scimus, adiunxere ubique Astronomicis praeuisionibus Medicinae praecepta. Neque illi constituissent expiationes, et auersiones, et curas eorum, quae ab aere uel inciderent, uel imminerent, et in universum, et sigillatim, si in ea opinione fuissent, ammoueri illa, aut auerti nullo modò posse. Nunc uerò quae contrarias effectiones in ordine naturae habent, quasi secundo in loco fati ponent, coniunxere cum praeuisionis ui ad usum, et fructum omnium, uiam praeceptionum, quas illi uocant compositiones // iatromathematicas, quae vox significat coniunctionem rerum medicarum cum mathematicis. Qua ratione Astronomia quidem declaret subiectarum constitutionum proprietates, et quid casuum caelum circundans nos intenderet, et suas quorumque causas, nam sine horum cognitione opem certam*